CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de  Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e
da Amazônia - CINDRA

REQUERIMENTO N.º                  de 2018

(Da Senhora Janete Capiberibe)

Realização de audiência publica nesta

Comissão, para discutir a reestruturação dos

Correios da Região Norte. Fechamento de

agências, demissões e implantação da entrega

alternada de correspondências, a chamada

Distribuição Diária Alternada (DDA).

Senhora Presidenta,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de audiência pública para discutir a reestruturação dos Correios da Região Norte,

fechamento de agências e demissões e implantação da entrega alternada de correspondências, a chamada

Distribuição Diária Alternada (DDA).  Deverão ser convidados o Ministro da Ciência, Tecnologia e Inovação, o

Presidente dos Correios, O presidente do Sindicato dos Trabalhadores da Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos-SINTEC-Amapá, Sr. Decirio Belém da Costa, o delegado Sindical, Waldir Sena de Oliveira e o

Secretario Geral da Federação, Sr. José Rivaldo da Silva,

JUSTIFICAÇÃO

Os Correios decidiram fechar nos próximos meses 513 agências próprias e demitir os funcionários que

trabalham nelas, o que deve atingir 5.300 pessoas. A medida foi aprovada em reunião da diretoria em
fevereiro, passado, e é mantida em sigilo pela empresa. Quem participou da reunião teve de assinar um termo
de confidencialidade. Os clientes serão atendidos por agências franqueadas que funcionam nas proximidades
das que serão fechadas.

Senhora Presidenta, tanto a senhora e como todos os nobres pares membros desta Comissão, tem
conhecimento da dificuldade que assola nosso povo na região norte, sabemos que esta medida é cruel e será
ineficaz.

Por este motivo solicito o deferimento do requerimento, para que antes desse massacre com os
servidores e com a população usuária dos serviços dos correios possamos democraticamente fazer uma
discussão e chegar a um consenso.

Sala da Comissão, em                    de maio de 2018.

Deputada Janete Capiberibe
PSB/AP

Publico/proposições deputada/requerimento2018/rrf

http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/caindr
http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/caindr